

وقت بها دادن به گردشگری است

عضو مجلس خبرگان رهبری تأکید کرد: دور ماندن از گردشگری به معنای بستن درهای آیات و نشانه‌ها به روی انسان است. به گزارش ایستنا، آیت‌الله احمد ملبلی در تفسیر رابطه گردشگری و نشانه‌شناسی، گفت: نشانه‌ها و نماها ما را به دنیایی از معنا می‌برد که آشکار نیست. وی ادامه داد: گردشگری سه نسبت با نشانه دارد؛ نخست آنکه خود یک نشانه است، وضعیت کلیشه‌ای زندگی را در هم می‌ریزد و در قامت یک نشانه بزرگ ظاهر می‌شود. گردشگری ما را به محل استقرار نشانه‌های فراوان و منتظر در زمین و گونه‌های از نشانه‌ها می‌رساند. عمیق‌ترین و اساسی‌ترین مفاهیم و آموزه‌های دینی در سایه گردشگری در دسترس ماست. رئیس مرکز تحقیقات اسلامی مجلس شورای اسلامی با تأکید بر ضرورت بهادادن به گردشگری، افزود: گردشگری بهترین، هموارترین، اساسی‌ترین و پرفرقت‌ترین راه برای ایجاد نشانه‌های جدیدی است که خدا در آن دیده می‌شود، مخصوصاً آنکه تمرکز قرآن هم بر نشانه‌هاست.



پیدا و پنهان

داستان ۱۲ نوجوانی که روستایشان را سر زبان‌ها انداختند

درباره جاذبه یارمهربان در ۳ روستا

محقق شدن آن چندان امید بست. از اهداف برگزاری جشنواره «روستاها و عشایر دوستدار کتاب»، توسعه زیرساخت‌ها و فعالیت‌های ترویج کتاب‌خوانی در روستاها و آبادی‌های عشایری، افزایش همکاری‌ها و مشارکت نهادهای مردمی، مدنی، غیردولتی و دولتی و عمومی در ترویج کتاب‌خوانی، جذب امکانات و سرمایه‌های عمومی و خصوصی برای ترویج کتاب‌خوانی، حمایت از ایده‌های نو و ابتکاری در ترویج کتاب‌خوانی و... عنوان شده است. در سال پنجم فعالیت این رویداد شبکه روستاهای

زمستان‌ها هوای سرد و خشکی دارد، اما مردمی دلگرم به زندگی. این روستا مجموعاً ۹۰۰ نفر جمعیت دارد و از سال‌های دهه ۵۰ کتابخانه‌ای نیمه‌متعلیل با قریب هزار عنوان کتاب داشته است، اما از نیمه دهه ۸۰ با همت جوان‌ها و نوجوان‌ها کتابخانه روستا رونقی دوباره می‌گیرد و در سال‌های اخیر هم این کتابخانه صاحب یک کتابدار شده است. کتابخانه مذکور نه تنها نیاز اهالی این روستا، بلکه نیاز بچه‌های روستاهای همجوار به کتاب را هم پاسخ می‌دهد. مجید ابویسانی می‌گوید: کتابخانه ما الان

۷ هزار عنوان کتاب دارد. عبدالحکیم بهار می‌گوید: ما الگوی روستاهایی از مناطق مختلف ایرانشهر، سراوان و هرمزگان قرار گرفتیم و به آنها برای فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی مشورت و هم‌فکری می‌دهیم و خوشحالی‌م که الان منطقه گواتر، بريس و... درگیر کار کتاب‌خوانی هستند. ما کاری را آغاز کردیم و موج آن به مناطق دیگر هم رسید. علاوه بر کتاب‌خوانی، بچه‌ها با والدینشان در فعالیت‌های پاک‌سازی روستا و ساحل و حفظ محیط‌زیست و... نیز همکاری می‌کنند.

طبیعت و ساحلی زیبا دارد، بلکه دارای مردمی فرهنگ‌دوست و کتابخوان و کتاب‌باز هم است. این روستای بخش مرکزی چابهار ۱۱ هزار نفر جمعیت و ۶۰ باشگاه کتاب‌خوانی با ۷۰۰ عضو دارد. به گزارش ایستنا، در آستانه پایان فراخوان پنجمین دوره این پویش کتاب‌خوانی در گفت‌وگو با افرادی از سه روستای برگزیده دوره پیشین، وضعیت کتاب‌خوانی در روستاهای ایران بررسی شده است؛ روستای «فهلپان» در شهرستان نورآباد ممسنی استان فارس، روستای «رین» در چابهار و روستای «ابویسان» در شهرستان جغتای استان خراسان رضوی.

پنجمین جشنواره روستاها و عشایر دوستدار کتاب در حالی برگزار می‌شود که این پویش اجتماعی از آغاز تا پایان دوره چهارم در زمستان سال گذشته مشارکت ۷۰۰ روستا را به همراه داشت. به گزارش ایستنا، در آستانه پایان فراخوان پنجمین دوره این پویش کتاب‌خوانی در گفت‌وگو با افرادی از سه روستای برگزیده دوره پیشین، وضعیت کتاب‌خوانی در روستاهای ایران بررسی شده است؛ روستای «فهلپان» در شهرستان نورآباد ممسنی استان فارس، روستای «رین» در چابهار و روستای «ابویسان» در شهرستان جغتای استان خراسان رضوی.

روستایان نورآباد ممسنی و یونید کتاب

روستای «فهلپان» با ۴ هزار نفر جمعیت در شهرستان نورآباد ممسنی استان فارس قرار دارد. نخستین بار با همت خیرین، اوایل دهه ۸۰ این روستا صاحب کتابخانه می‌شود و از همان زمان کتابخانه عمومی آن کانون فعالیت‌های عمده کتاب‌خوانی و فرهنگی شده است. از اوایل دهه ۹۰ با استقبال بیشتر اهالی روستا به‌ویژه کودکان و نوجوانان کار و بار کتابخانه رونق بیشتری می‌گیرد. به گفته نسرين صدرنيا (کتابدار)، کتابخانه سه انجمن «مادران خانه‌دار حامی کتاب»، «معلمان بازنشسته حامی کتاب‌خوانی» و «معلمان شاغل حامی کتاب‌خوانی» در این روستا تشکیل شده است و هر ماه جلسه‌های کتاب‌خوانی، قصه‌گویی و دیگر فعالیت‌های فرهنگی در آن برگزار می‌شود. فهلپان در دوره چهارم جشنواره روستاها و عشایر دوستدار کتاب به‌عنوان روستای برگزیده معرفی شد و پس از آن انگیزه‌های اهالی این روستا برای فعالیت‌های فرهنگی، اجتماعی و زیست‌محیطی با محوریت کتاب و کتاب‌خوانی بیشتر از قبل شد. صدرنیا در این‌باره می‌گوید: ما تا الان در چند نمایشگاه کتاب از جمله نمایشگاه کتاب

تهران حضور پیدا کرده‌ایم و با توضیح اقدامات و فعالیت‌هایمان توانستیم حمایت چند ناشر خیر را هم برای تجهیز کتابخانه عمومی روستا و گرفتن کتاب اهدایی جلب کنیم. علاوه بر این، فعالیت‌های ما سبب ترغیب و تشویق روستاهای اطراف شده است و چندی پیش بخشدار مرکزی همراه با دهیار ۶۰ روستا از کتابخانه فهلپان و فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی ما در روستا بازدید کردند و آنها هم به صرفه انجام این اقدامات و فعالیت‌ها افتادند.

کاتکس و مینیبوس؛ کتابخانه‌های روستایی در سواحل چابهار

وقتی «رین» را در گوگل جست‌وجو می‌کنید، نشانی‌هایی از توره‌های گردشگری به این منطقه زیبا و بکر جنوب شرقی ایران می‌بینید؛ روستای «رین» نه تنها روستایی در سواحل چابهار می‌کنید، نشانی‌هایی از توره‌های گردشگری به این منطقه زیبا و بکر جنوب شرقی ایران می‌بینید؛ روستای «رین» نه تنها

باخوانندگان

شهرستان یونان فارس، علاوه بر جاذبه‌های تاریخی و مذهبی، طبیعی بکر و تفرجگاه‌های طبیعی فراوانی دارد. بررسی و شناسایی درختان کهن‌سال در این شهرستان و تهیه پرونده برای ثبت آنها در فهرست میراث طبیعی ملی ایران باید در اولویت باشد، وگرنه به‌زودی شاهد نابودی این جاذبه‌ها خواهیم بود.

۰۹۱۷***۷۷۸

اگرچه راه‌اندازی کمپین برای رسیدگی به وضعیت نگران‌کننده بازار وکیل اقدامی ارزنده است، اما قطعاً برای نتیجه‌بخش بودن چنین حرکت‌هایی نمی‌توان به اعلام نقد و نظر و راه‌اندازی کمپین بسنده کرد، زیرا به‌تدریج موضوع به فراموشی سپرده می‌شود.

۰۹۱۷***۶۸۹

غارهای خورس در قسم که این روزها زمان مناسبی برای دیدن آن است، ویژگی‌ای دارد که آن را به جاذبه مهم گردشگری تبدیل کرده و آن ساختار تودرتو و رازآلودش است که تأییدی است بر حضور تمدن و انسان‌ها. این جاذبه که می‌توان بیش از این به آن رسیدگی کرد، باید تبلیغ شود.

۰۹۱۹***۴۴۳

روستای تاریخی ابرج شیراز در نزدیکی مرودشت به علت مهاجرت ساکنان مخروپ و متروکه شده است. این روستا می‌تواند روستای هدف گردشگری باشد و گردشگران زیادی را به خود جذب کند. مسئولان این شهر باید در این زمینه اقدام کنند.

۰۹۱۷***۲۹۸

موزه گنبد چهارسوق سناوه مربوط به دوره صفوی به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده اما به دلیل بی‌توجهی، بازدیدکننده زیادی ندارد و این باعث شده در این موزه معمولاً بسته باشد.

۰۹۱۲***۳۵۹

«زان» شهری در استان خراسان است که در ابتدا با نام «زادآب» یعنی محل جوش آب شناخته شده بود و بعد به تدریج با تغییر لهجه به «زان» تبدیل شد و دارای مزارع زرشک است. این روستای زیبا با مردم خون‌گرم منتظر تسهیلات است تا مردم آن مجبور به مهاجرت نشوند؛ لذا با دیدن مزارع زرشک می‌توان برای آنها اشتغال‌زایی کرد.

۰۹۱۵***۰۵۴

منجیل از شهرهای شهرستان رودبار گیلان است که سد سفیدرود از نزدیکی آن می‌گذرد. این شهر دیدنی‌های بسیاری دارد که معرفی نشده و مردم تنها با بادهای شدید آن آشنا هستند، در حالی که باید اطراف شهر را دید و متوجه زیبایی‌اش شد.

۰۹۱۳***۲۷۱

منطقه شکارممنوع چهل‌پا در خوزستان یکی از زیستگاه‌های بز در منطقه است. متأسفانه برخی افراد بی‌توجه به تالاب و همدارهای شکارممنوع در این منطقه اقدام به شکار می‌کنند و محیط‌بانان نیز نمی‌توانند سد رهاشان شوند. خواهشمند است تعداد محیط‌بانان این منطقه را افزایش دهند.

۰۹۳۳***۹۳۱

روستای دفران از توابع رحمت‌آباد شهرستان رودبار است و باغ‌های زیتون بسیاری دارد. این روستای زیبا می‌تواند مکانی برای جشنواره‌های زیتون باشد و هم به مردم معرفی شود، هم محصولات خود را نمایش دهد.

۰۹۱۲***۳۵۸

خانه دهنده‌شتی‌ها که مربوط به دوره قاجار است، در اصفهان واقع شده و به‌عنوان یکی از آثار ملی به ثبت رسیده اما این تنها کافی نیست؛ یعنی باید با تغییر کاربری کاری کرد که مردم به سمت این خانه و دیدن زیبایی آن بروند.

۰۹۱۳***۲۶۳

خانه بهنام یا بهنام گنجه‌ای یا قدیمی مربوط به دوره زندیان در تبریز است که به ثبت ملی رسیده و معماری ویژه‌ای دارد. متأسفانه این عمارت بی‌توجهی دور از دسترس گردشگران است و کمتر کسی با آن آشنایی دارد. حتی مردم این شهر گردشگران را به دیدن این مکان تشویق نمی‌کنند.

۰۹۱۴***۵۹۰

جالب‌ترین مجتمع مسکونی کوهی ایران در شمشک اقامتگاهی به شکل کلیه اسکیموهاست که ظاهر بیرونی آن شبیه به تکه‌های استخوان است. چشم‌انداز این ساختمان که در میان کوه قرار دارد، پوشیده از برف است و زیبایی و لطف خاصی دارد. شب‌مانی در این مکان حس بی‌ظنیری است که باید تجربه کرد.

۰۹۱۲***۹۶۸

ترگس‌زارهای جره و بلبلک کازرون و خفر جهرم و چشمه تنگه رغن داراب باید برای ثبت در فهرست آثار طبیعی کنسور فرستاده شوند و هر کاری کرد تا این مکان‌ها به ثبت برسند؛ چراکه می‌توانند موجب رونق گردشگری در این مناطق شوند.

۰۹۱۷***۰۷۱



دوستدار کتاب با حضور فعالان برگزیده کتاب‌خوانی در روستاها تشکیل شده است و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را در گسترش کتاب‌خوانی در مناطق روستایی کمک می‌کند. بنابر اعلام، این برنامه‌ها به احداث و تجهیز کتابخانه‌های روستایی کمک کرده است و روستاهای برگزیده در اولویت حمایت‌های نهادی دولتی قرار گرفته‌اند. ابراهیم حیدری، دبیر جشنواره روستاها و عشایر دوستدار کتاب می‌گوید: سیاست معاونت فرهنگی وزارت ارشاد، حمایت از روستاها و مناطق دورافتاده و محروم در زمینه کتاب‌خوانی است. به‌رغم تنگناهای مالی و اجتماعی، خوشبختانه روستاها به‌خوبی از این طرح استقبال کردند و با این جشنواره برخی ادعاهای غیرقابل استناد مبنی بر بی‌اعتنایی روستاییان نسبت به کتاب‌خوانی به چالش کشیده شد. ما انتظار داریم مسئولان نهادهای روستایی در نهاد ریاست‌جمهوری و وزارت کشور، نهاد کتابخانه‌های عمومی، سازمان بهزیستی، آموزش و پرورش، کانون فرهنگی مساجد کشور، سازمان ملی یونسف و یونسکو و بخش‌های دیگر، مانند ادوار پیشین در پیش‌بردن این ایده‌ها در کنار وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی باشند تا بتوانیم شاهد شکوفایی کتاب‌خوانی در همه روستاهای ایران باشیم و با این اقدام گامی مهم در رفع تبعیض فرهنگی و گسترش زیرساخت‌های فرهنگی در مناطق روستایی برداریم.

دست کم ۸ ساعت کار می‌کند و ۱۲ هزار عنوان کتاب دارد. با انتشار فراخوان دومین دوره جام باشگاه‌های کتاب‌خوانی در سال ۱۳۹۶ بچه‌های کتاب‌خوان و کتاب‌دوست روستای جغتای دور هم جمع شدند و باشگاه کتاب‌خوانی «استی» را تشکیل دادند. این باشگاه در دوره پیشین جام باشگاه‌های کتاب‌خوانی در رقابت با هزار باشگاه کتاب‌خوانی اول شد. مسئول باشگاه آنها زینب ابویسانی، کتابدار کتابخانه روستای جغتای بود.

بر اساس دستورالعمل جام باشگاه‌های کتاب‌خوانی، هر باشگاه می‌تواند ۱۲ عضو داشته باشد و این ۱۲ نوجوان یک‌باره روستایشان را سر زبان‌ها انداختند. به گفته مجید ابویسانی، عضو شورای اسلامی «روستایی که تا پیش از آن هیچ حرف و خبری نداشت»، حالا حول کتاب، فعالیت‌های فرهنگی دیگری مانند کلاس‌های هنری و فعالیت‌های ورزشی هم شکل گرفته است. عضو شورای روستای جغتای انتظار دارد که مسئولان بیشتر از اینها به توانمندی‌ها و استعداد اهالی روستاها خاصه نوجوانان توجه کنند. او که از مسئولان استانی گله‌مند است، می‌گوید: بعد از برکنار شدن نام روستای جغتای، استاندار ۱۵ میلیون تومان بودجه به فعالیت‌های فرهنگی و هنری روستا داد، اما بعد از گذشت مدت‌ها این وعده محقق نشده است و با تغییر استاندار گویی نمی‌توان به



۱۲ نوجوان و تکثیر هزاران امید از جنوب تا شمال‌شرق، از غرب تا مرکز و شمال ایران ۳ هزار و ۷۰۰ روستا در ۴ سال اخیر به پویش فرهنگی و اجتماعی با محوریت کتاب دلگرم هستند؛ رقابتی که امکان و فرصت بیشتری برای دیده‌شدن فعالیت‌های آنها و جلب توجه دیگران به روستایشان فراهم می‌کند. «ما فکر نمی‌کردیم این فعالیت‌های خودجوش و از سر علاقه چشم مرکز و مرکز نشین‌ها را بگیرد، بس بی‌اعتنایی و بی‌توجهی دیدیم اما از وقتی روستاییان در شمار برگزیده‌های ایران معرفی شده است، خیلی مینیبوس در اختیارشان گذاشت و حالا از آن به‌عنوان کتابخانه سیار و برای رساندن کتاب به روستاهای مختلف چابهار استفاده می‌شود. کتابخانه «رین» الان

نوجوان‌ها با این مصائب دست‌وپنجه نرم کنند. در آغاز راه ۴۰۰ کتاب از کتابخانه شخصی‌اش را در همان خانه‌هاش به بچه‌ها امانت می‌داد تا اینکه آوازه فعالیت‌های او بالا گرفت و هم‌زمان با برگزاری جشنواره روستاهای دوستدار کتاب، در این رقابت شرکت کرد و در نخستین دوره این رویداد در سال ۱۳۹۳، «رین» روستای برگزیده کتاب‌خوانی شد. همان موقع بود که دهیاری زمین را اختیار عبدالحکیم بهار و بچه‌های کتاب‌خوان قرار داد و کتابخانه‌شان را در کاتکس برپا کردند. آنها به همین مقدار بسنده نکردند و دبیرخانه مناطق آزاد مینیبوس در اختیارشان گذاشت و برای رساندن کتاب به روستاهای مختلف چابهار استفاده می‌شود. کتابخانه «رین» الان

«توریزم و خوانندگان»

به منظور انعکاس پیشنهادات، انتقادات، مسائل و مشکلات حوزه گردشگری، صنایع دستی و میراث فرهنگی، صفحه «توریزم و خوانندگان» راه‌اندازی شد. در این صفحه نامه‌ها، ایمیل‌ها، پیامک‌ها و تلفن‌های شما خواننده عزیز و همچنین پاسخ مسئولان محترم درج می‌شود.

سامانه پیامک ۵۰۰۰۲۳۳۰
ایمیل info@tourismpaper.com
تلفن ۰۲۱-۸۸۱۰۱۱۸۳
صندوق پستی تهران ۵۶۶-۱۴۳۳۵

فرصت

ظرفیت بالای گردشگری معنوی در جذب سرمایه‌گذاری

رئیس دانشگاه علم و فرهنگ گفت: گردشگری معنوی ظرفیت بالایی در جذب سرمایه‌گذاری و ایجاد اشتغال دارد و توسعه آن نیازمند برنامه‌ریزی نظام‌مند است. به گزارش ایرنا، سعید هاشمی در سومین کنفرانس بین‌المللی گردشگری و معنویت در دانشگاه علم و فرهنگ، اظهار کرد: گردشگری معنوی باید حس معنوی ناشی از سفر را در گردشگران بالا ببرد. وی افزود: حس معنوی در گردشگران در هر مرتبه‌ای متفاوت است که این موضوع، گردشگری معنوی را تا حدودی پیچیده می‌کند. رئیس دانشگاه علم و فرهنگ با اعلام اینکه حس معنوی با موقعیت و ساختار فیزیکی مکان گردشگری ارتباط مستقیم دارد، اظهار داشت: ایران از نظر برخورداری از فضاهای فیزیکی و مفاهیم مذهبی غنی است. وی ادامه داد: بین ترسیم هوت معنوی، مؤلفه‌های خاص معنوی و رویکردهای مختلف تا زمان رسیدن به توسعه پایدار در گردشگری مذهبی فاصله وجود دارد و نیازمند سیستم مناسب و تبیین برنامه است. هاشمی افزود: کنفرانس بین‌المللی گردشگری و معنویت در ۶ محور و ۸ پیش‌نشست، حرکت ارزشمند علمی و معنوی تلقی می‌شود. رئیس دانشگاه علم و فرهنگ اظهار کرد: ادبیات معنوی گردشگری تا حدودی شکل گرفته اما باید به بدنه جامعه سرایت کند و تجهیزات لازم برای آن آماده شود. وی عنوان کرد: این موضوع نیازمند همراهی و همکاری استاید، دانشگاه‌ها و حوزه‌های مرتبط است تا گام‌های مؤثری در جهت توسعه پایدار در زمینه گردشگری معنوی برداریم.